QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 2

2012/38746;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor
JONERI DOS SANTOS, matrícula nº. 5903168/1, ocupante do
cargo de Contador, lotado na GERENCIA DE SISTEMA COMERCIO
DE TRANSPORTE DE PRODUTOS FLORESTAIS, no período de
06/12/2012 a 15/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475877

PORTARIA Nº 3198/2012-GAB/SEMA
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011,
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 1106/2011-GAB/SEMA de 14/06/2011,
publicada no DOE 31952 de 08/07/2011, o servidor JARDEL
MARINHO DE AQUINO, Id. Funcional nº. 57194220/2, ocupante
do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE–
ENGENHEIRO FLORESTAL, tornando sem efeito a Homologação
da Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24
(vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475878

PORTARIA Nº. 3180/2012-GAB/SEMA DE 18 DE
DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os
termos do Processo 2012/38746;
R E S O L V E:
Designar o servidor RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR,
matrícula nº. 57230164/1, para responder pela Gerência de
Projetos Agrossilvipastoris, em substituição a titular CECÍLIA
HERNANDEZ OCHOA COUTINHO, matrícula 57175629/1, no
período de 17/12/2012 a 21/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475880
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 31211 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor
JARDEL MARINHO DE AQUINO, Id. Funcional nº. 57194220/2,
a contar da data em que se deu o término do referido estágio,
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM para o exercício
do cargo efetivo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente –
Engenheiro Florestal conforme processo nº. 2011/216769.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 20 DE DEZEMBRO
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475891

PORTARIA Nº 3193/2012-GAB/SEMA DE 20 DE
DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011,
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial

de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 1581/2011-GAB/SEMA de 27/07/2011,
publicada no DOE 31984 de 24/08/2011, o servidor JOAO
MARCELO VIEIRA LIMA, matrícula nº 57202319/ 2, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, tornando sem
efeito a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho
realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício
do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475856
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 31202 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor
CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA Id. Funcional nº.
57194441/ 1, a contar da data em que se deu o término do
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, conforme processo nº. 2012/421583.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 20 DE DEZEMBRO
DE 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475857

PORTARIA Nº 3190/2012-GAB/SEMA
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011,
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 163/2011-GAB/SEMA de 11/02/2011,
publicada no DOE 31906 de 03/05/2011, o servidor DARIO
LISBOA FERNANDES NETO, matrícula nº 57215348/ 1, ocupante
do cargo de TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE, tornando
sem efeito a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho
realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício
do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475859
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 31203 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor DARIO

LISBOA FERNANDES NETO Id. Funcional nº. 57215348/ 1, a
contar da data em que se deu o término do referido estágio,
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o exercício
do cargo efetivo de TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE,
conforme processo nº. 2012/409283.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 20 DE DEZEMBRO
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475861

PORTARIA Nº 3188/2012-GAB/SEMA DE 20 DE
DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011,
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 2132/2010-GAB/SEMA, publicada no
DOE 31728 de 11/08/2010, a servidora FRANCISCA SOLANGE
GOMES CHAVES LUZ, matrícula nº 5824591/ 2, ocupante do
cargo de BIOLOGO, tornando sem efeito a Homologação da
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24
(vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475864
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 31201 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora
FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ Id. Funcional nº.
5824591/ 2, a contar da data em que se deu o término do
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito
BOM, para o exercício do cargo efetivo de BIOLOGO, conforme
processo nº. 2012/419196.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 20 DE DEZEMBRO
DE 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475871

PORTARIA Nº 3196/2012-GAB/SEMA
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011,
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 1313-GAB/SEMA de 04/07/2011,
publicada no DOE 31955 de 13/07/2011, o servidor IVAN
MODESTO MOREIRA JUNIOR, matrícula nº 57214826/ 1,
ocupante do cargo de Engenheiro Agronomo, tornando sem
efeito a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho
realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício
do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente